
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 7,432,600 6,920,583 512,017

1.지방교육자치단체이전수입 7,416,434 6,910,383 506,051

1.교육비특별회계전입금수입 7,416,434 6,910,383 506,051

1.사립학교보조금수입 7,416,434 6,910,383 506,051

1.인건비재정결함보조금 4,936,072 5,020,705 -84,633
인건비재정결함지원금 : -804,156,000원 * 1교

 =
-804,156,000

인건비재정결함보조금 : 719,523,000원 * 1교 

=
719,523,000

2.운영비재정결함보조금 866,497 827,952 38,545 수업료지원금 : 38,545,000원 * 1교 = 38,545,000

3.목적사업비보조금 1,080,642 650,281 430,361 기숙사 옥상방수(목) : -18,177,000원 * 1교 = -18,177,000

(성립전)강당조명시설개선(목) : 14,280,000원

 * 1교 =
14,280,000

(성립전)기숙사사감인건비 지원 : 3,353,000원

 * 1교 =
3,353,000

(성립전)기숙사사감인건비 지원 : 100,000원 *

 1교 =
100,000

(성립전)학교운동부지도자 인건비 : 

19,670,000원 * 1교 =
19,670,000

(성립전)정원외 기간제교사 인건비 : 

43,259,000원 * 1교 =
43,259,000

(성립전)급식종사원 인건비 : 87,644,000원 * 

1교 =
87,644,000

(성립전)급식종사원 인건비 : 22,333,000원 * 

1교 =
22,333,000

(성립전)급식종사원 인건비 : 843,000원 * 1교

 =
843,000

(성립전)급식기구확충 : 1,320,000원 * 1교 = 1,320,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 2,561,000원

 * 1교 =
2,561,000

(성립전)전국체전 육성종목지도자 여비 : 

800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전)친환경농산물식재료비 : 14,461,000원

 * 1교 =
14,461,000

(성립전)우수농축산부산물부식비 : 1,031,000

원 * 1교 =
1,031,000

(성립전)순회교사여비 : 1,590,000원 * 1교 = 1,590,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 2,800,000원 

* 1교 =
2,800,000

(성립전)허클베리핀진로탐험대운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전)과학실안전장비구축비 : 8,400,000원 

* 1교 =
8,400,000

(성립전)전국체전 대표선수 훈련비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전)코로나19대응 방역활동비도우미 인건

비 : 12,487,000원 * 1교 =
12,487,000

(성립전)체육영재지원비 : 1,200,000원 * 1교 

=
1,200,000

1권견호 2022년 02월 04일 10시 59분 22초 전라북도교육청 전북여자고등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전)제 102회 전국체육대회 전북 대표선수

 훈련비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전)음악실현대화사업비 : 13,000,000원 *

 1교 =
13,000,000

(성립전)급식시설현대화사업비 : 21,800,000원

 * 1교 =
21,800,000

(성립전)2학기 학교방역비 추가지원비 : 

9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전)2021. 학생도서 꾸러미 경비 : 

29,000,000원 * 1교 =
29,000,000

(성립전)코로나19 방역도우미 인건비 : 

11,073,000원 * 1교 =
11,073,000

(성립전)책소독기구입비 : 5,000,000원 * 1교 

=
5,000,000

(성립전)기간제교원 맞춤형복지비 : 6,925,000

원 * 1교 =
6,925,000

(성립전)제 102회 전국체전 포상금(목) : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전)제103회 전국체육대회 동계 강화훈련

비 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전)천장교체(석면포함)수선비 : 

75,060,000원 * 1교 =
75,060,000

(성립전)내벽마감재수선비 : 30,000,000원 * 1

교 =
30,000,000

(성립전)코로나19대응 방역활동도우미 인건비

 : 648,000원 * 1교 =
648,000

4.급식비지원금 371,155 267,344 103,811
(성립전)무상급식비지원금 : 103,811,000원 * 

1교 =
103,811,000

5.방과후학교활동비지원금 38,008 23,308 14,700
(성립전)방과후학교운영비 : 2,500,000원 * 1

교 =
2,500,000

(성립전)방과후자유수강권 : 12,200,000원 * 1

교 =
12,200,000

8.기숙사비지원금 10,890 7,623 3,267
(성립전)사배자 기숙사 지원금 : 3,267,000원 

* 1교 =
3,267,000

2.기타이전수입 16,166 10,200 5,966

1.사학법인이전수입 12,346 9,100 3,246

1.법인법정부담금 12,346 9,100 3,246

1.법인법정부담금 12,346 9,100 3,246 건강보험료 : 3,246,000원*1교= 3,246,000

2.기타공공이전수입 3,820 1,100 2,720

1.기타공공지원금 3,820 1,100 2,720

1.기타공공지원금 3,820 1,100 2,720
(성립전)제 102회 전국체전 강화훈련비(유도

회) : 900,000원*1회=
900,000

(성립전)제102회 전국체전 종목단체 특별지원

비(유도회) : 920,000원*1회=
920,000

동계훈련비(유도회) : 900,000원*1회= 900,000

2.자체수입 790,200 1,209,418 -419,218

1.학부모부담수입 769,743 1,195,088 -425,345
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1.수익자부담수입 769,743 1,195,088 -425,345

1.급식비 281,797 411,753 -129,956

1.급식비 281,797 411,753 -129,956 교직원 급식비 : 65,080원*80명*2식= 10,413,000

학생급식비 : -3,368.58원*720명*44식= -106,716,000

우유대금 : -2,804,417원*12개월= -33,653,000

2.방과후학교활동비 106,878 210,000 -103,122

1.방과후학교활동비 106,878 210,000 -103,122 수준별보충수업비 : -103,122원*500명*2개월= -103,122,000

3.현장체험학습비 101,771 106,995 -5,224

1.현장체험학습비 101,771 106,995 -5,224 (성립전)수학여행비 : 26,771,000원*1교= 26,771,000

기차로떠나는독서여행경비 : -45,000원*525명= -23,625,000

야영수련활동경비 : -31,000원*270명= -8,370,000

4.졸업앨범비 11,858 12,500 -642

1.졸업앨범비 11,858 12,500 -642 졸업앨범비 : -49,446원*13명= -642,000

5.기숙사비 120,430 138,840 -18,410

1.기숙사비 120,430 138,840 -18,410 기숙사비 : -103,430원*89명*2개월= -18,410,000

6.기타수익자부담수입 147,009 315,000 -167,991

1.기타수익자부담수입 147,009 315,000 -167,991 승차비 : -55,997원*300명*10개월= -167,991,000

2.행정활동수입 20,457 14,330 6,127

1.사용료및수수료 8,465 9,330 -865

1.사용료및수수료 8,465 9,330 -865

1.사용료 8,465 9,330 -865 강당 및 교실 사용료 : -750,000원*1교= -750,000

매점임대료 : -1,115,000원*1교= -1,115,000

매점공공요금 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

2.기타행정활동수입 11,992 5,000 6,992

2.기타행정활동수입 8,992 2,000 6,992

1.기타행정활동수입 8,992 2,000 6,992 폐식용유매각대금 : -70,000원*1교= -70,000

LED설치지원금 : 1,832,600원*1교= 1,833,000

삼성카드캐시환급금 : 5,228,791원*1교= 5,229,000
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3.기타수입 395 395 0

세입합계 8,223,195 8,130,396 92,799

4권견호 2022년 02월 04일 10시 59분 22초 전라북도교육청 전북여자고등학교


